[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТАТАРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 22.07.2024 г.                                                                         №  377
г. Татарск

«О комиссионном обследовании дорожных условий участка автомобильной дороги «г.Татарск - д.2-я Степановка» в целях организации пассажирских перевозок на межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок»
    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением администрации Татарского муниципального района Новосибирской области от 14.07.2022 года № 271 «Об утверждении Порядка установления, изменения и отмены маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам между поселениями на территории Татарского муниципального района Новосибирской области»,

   ПОСТАНОВЛЯЕТ:
   1. Утвердить Положение о комиссионном обследовании дорожных условий участка автомобильной дороги «г.Татарск - д.2-я Степановка» в целях организации пассажирских перевозок на межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок на  территории Татарского района Новосибирской области согласно приложению № 1.

   2. Создать комиссию по обследованию дорожных условий участка автомобильной дороги «г.Татарск - д.2-я Степановка» в целях организации пассажирских перевозок на межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок на  территории Татарского района Новосибирской области. Комиссию по обследованию маршрута провести  в период с 22 июля  по 29 июля 2024 года.

   3.Отделу организационной работы, контроля и связей с общественностью  администрации Татарского муниципального района опубликовать данное постановление в Бюллетене органов местного самоуправления Татарского муниципального района и сайте администрации Татарского муниципального района Новосибирской области.
  4.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Татарского муниципального района Шиберта Д.Б..

И.о. Главы Татарского муниципального района
Новосибирской области                                                                                   Лысенко Ю.П.
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации Татарского муниципального  района Новосибирской области
                                  от 22.07.2024 №  377
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссионном обследовании дорожных условий участка автомобильной дороги «г.Татарск - д.2-я Степановка» в целях организации пассажирских перевозок на межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок
1. Комиссия по обследованию дорожных условий участка автомобильной дороги «г.Татарск - д.2-я Степановка» в целях организации пассажирских перевозок на межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок (далее – Комиссия) является координационным органом администрации Татарского муниципального района Новосибирской области и образована в целях оценки соответствия технического состояния и уровня содержания автомобильных дорог, искусственных дорожных сооружений требованиям безопасности дорожного движения при осуществлении пассажирских перевозок на межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок.
2. Комиссия осуществляет свою деятельность на основании Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Правил организации пассажирских перевозок на автомобильном транспорте, утвержденных приказом Минавтотранспорта РСФСР от 31 декабря 1981 года № 200, Положения об обеспечении безопасности перевозок пассажиров автобусами, утвержденного приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 8 января 1997 года № 2, других нормативных актов, действующих в сфере обеспечения безопасности дорожного движения, и настоящего Положения.
3. Основной задачей комиссии является обследование дорожных условий участка автомобильной дороги «г.Татарск - д.2-я Степановка» в целях организации пассажирских перевозок на межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок (далее – маршрут) перед их открытием и в процессе эксплуатации в порядке, определяемом действующим законодательством.
4. Комиссия в соответствии с возложенными на неё задачами выполняет следующие функции:
4.1. Определяет соответствие маршрутов требованиям безопасности дорожного движения на основании:

    - данных о дорожных условиях на маршруте (параметрах и состоянии проезжей части, обочин, элементах плана и профиля дороги, интенсивности и составе движения, состоянии искусственных дорожных сооружений и т.п.), представляемых дорожными организациями, в ведении которых находятся дороги, искусственные сооружения и т.д.;
   - непосредственного обследования путём визуального осмотра и инструментальных измерений в процессе проведения контрольных проездов по маршруту.
4.2. По результатам обследования дорожных условий на маршрутах принимает одно из следующих решений:
   - о соответствии обследованного маршрута требованиям по обеспечению безопасности дорожного движения;
   - о возможности открытия нового маршрута (при рассмотрении вопросов открытия новых маршрутов).
4.3. В случае выявления несоответствия маршрутов требованиям безопасности дорожного движения вырабатывает предложения о проведении неотложных и перспективных мероприятий, направленных на улучшение условий дорожного движения и предупреждение дорожно-транспортных происшествий на маршруте.
5. Обследование дорожных условий на маршрутах осуществляется не реже двух раз в год (к осенне-зимнему и весенне-летнему периоду).
6. Комиссия имеет право:
6.1. Запрашивать и получать от органов государственной инспекции безопасности дорожного движения, организаций независимо от форм собственности сведения, необходимые для осуществления возложенных на Комиссию задач;
6.2. Привлекать специалистов для изучения вопросов по обеспечению безопасности дорожного движения и участия в работе Комиссии;
6.3. Привлекать к участию в работе Комиссии представителей дорожно-эксплуатационных служб;
6.4. Вносить предложения по вопросам безопасности дорожного движения соответствующим органам, в компетенцию которых входит решение указанных вопросов.
7. Комиссию возглавляет председатель, который руководит работой Комиссии.
8. Секретарь Комиссии:
8.1. Ведёт рабочую документацию Комиссии, оповещает её членов и приглашённых лиц о сроках проведения обследования;
8.2. Обеспечивает оформление акта обследования;
8.3. Направляет в организации и учреждения копии актов обследования маршрутов и иную необходимую информацию.
9. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов её членов, присутствующих на обследовании маршрута, и заносится в акт обследования, который подписывается всеми членами Комиссии.
10. Оформление актов обследования осуществляется в срок до пяти дней с момента окончания обследования маршрута.
11. Копии актов обследования направляются в дорожные, коммунальные и другие организации, в ведении которых находятся дороги, улицы, искусственные дорожные сооружения для проведения неотложных мероприятий по устранению выявленных недостатков.
АКТ
обследования дорожных условий участка автомобильной дороги «г.Татарск -   д.2-я Степановка» в целях организации пассажирских перевозок на межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок
 «_____»_______ 2022 г.

                  г.Татарск
Комиссия в составе:

Председатель комиссии _______________________________________________

Секретарь комиссии __________________________________________________

Члены комиссии:

Провела обследование:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 (наименование маршрута, начальный, конечный пункт, перечень улиц по которым проходит маршрут)

На предмет его соответствия требованиям безопасности дорожного движения

Маршрут проходит: ___________________________________________________

(наименование улицы, дороги, ширина проезжей части, вид покрытия)

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Общая протяженность маршрута ________________________________________

Наличие посадочных площадок: ________________________________________

Наличие заездных карманов: ___________________________________________

Наличие дорожных знаков 5.12: ________________________________________

Наличие информационных указателей: __________________________________

Наличие остановок, разворотных площадок, наличие пешеходных переходов: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Состояние проезжей части и обочин:  ____________________________________ ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Наличие и состояния дорожных знаков: __________________________________

Наличие ж/д переездов ________________________________________________

Наличие освещения: __________________________________________________

Опасные участки: ____________________________________________________ ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ВЫВОДЫ КОМИССИИ:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Председатель комиссии: _______________________________________________

Секретарь комиссии: __________________________________________________

Члены комиссии:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
ПРИЛОЖЕНИЕ                                  к постановлению администрации Татарского муниципального района Новосибирской области              от 22.07.2024 № 377
СОСТАВ

комиссия по обследованию дорожных условий участка автомобильной дороги «г.Татарск - д.2-я Степановка» в целях организации пассажирских перевозок на межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок

 Председатель комиссии - Шиберт Д.Б. - заместитель главы администрации Татарского муниципального района Новосибирской области.
Члены комиссии:
Золотуев В.А. - директор ОАО "Новосибирскавтодор» Татарского ДРСУ;
Косенков М.В. - директор ООО «Татарское АТП»;
Григорьева Ю.Ю.- ведущий специалист управления строительства, архитектуры, ЖКХ, дорожного хозяйства, энергетики, газификации администрации Татарского муниципального района Новосибирской области;

Комаровский А.В.- начальник отделения ГИБДД МО МВД России «Татарский» (по согласованию);
Вакушин А.В. - эксперт I категории ОРиСАД ГКУ НСО ТУАД (по согласованию);
Омельченко В.В.- Глава Дмитриевского сельсовета Татарского района Новосибирской области (по согласованию);

_1583735602.bin